41. Paràgraf afegit posteriorment. Al-ludeix a la mort, durant l'exercici del càrrec de jurat, del cèlebre Francesc de Vinatea, protagonista d'un conegut enfrontament en l'audiència del rei Alfons el Benigne per les irreflexives donacions territorials als fills del seu segon matrimoni.

42. Ponç de Gualba (1303-1334). Cf. P. B. GAMS, OSB, *Series episcoporum Ecclesiae Catholicae*, Ratisbona 1873, p. 14.

comanumissorum dicti domini regis Iacobi velimus quod peccunia restans ad solvendum ex supradicta littera recognitionis per vos exsolvatur portorio memorato, non obs[tante] quod per alias nostras litteras vobis dederimus in mandatis ut solutionem aliquam de ipsis debitibus minime faceretis procuratoribus aut de ipsis cessionem habentibus, nisi dumtaxat /2v/ principalibus heredibus eorundem, cum quantitas ipsa ex causis certis rationab[ilis] atque iustis in mandato nostro huiusmodi nullatenus debeat comprehendi, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, de peccunia ad persolvendum dicta debita et iniur[ia]s deputata, satisfaciatis dicto Luppo de Sos, vel cui loco suo vol[ueri]t, in eo quod ex quantitate in supradicta recognitionis littera regia [co]ntenta restare inveneritis ad solvendum, solutis tamen prius illis centum m[i]lle solidis quos pro marcha mercatorum quorundam Narbone de peccunia ipsa ordinatum est solvi, et, facta solutione, presentem ab eo recuperetis litteram, necnon litteram recognitionis dicti domini regis Iacobi, de qua supra fit mentio, et instrumentum cessionis facte dicto Luppo, cum aliis cautelis necessariis et apocha de soluto. Data in monasterio Populeti, .X.º kalendas iunii anno Domini millesimo .CCC.ºXXX.º tertio.

Petrus Petri Saynes, mandato regio  
facto per Gondisalbū Garsie, consiliarium.

37

1336 maig 18. València

*Macari Muntaner, fill de Ramon, elegit jurat de la ciutat de València.*

AMV, MC A-3, f. 149r (ant. 152r).

En lo dia de dissapte, vigília de la festa de Cinquagesma, en lo qual comptava hom .XV.º kalendas iunii anno Domini .M.ºCCC.ºXXX.º sexto, foren elets en jurats de la ciutat de València los honrats en Johan Exemèniz Romeu, cavaller, en Berthomeu Mathoses, em Macari Montaner, en Bertholomeu Çaranyó, en D(oming)o de Clarmunt e en G(uillem) d'Espíglol.

En aquell matex dia e ayn, en presència del Consell de la ciutat, juraren los dits en Berthomeu Matoses...

38

1337 juny 7. València

*Joan Muntaner és elegit per tercera vegada conseller de València per la parròquia de Sant Nicolau.*

AMV, MC A-3, ff. 199r (ant. 201r) a 200v (ant. 202v).

En lo dia de dissabte, vigília de la festa de Cinquagesma, en lo qual comp-tava hom *septimo idus iunii anno Domini .M.<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup> tricesimo septimo*, foren elets en jurats de la ciutat de València los honrats n'Alfonso de Lòritz, en Ramon de Soler... /200r/

Et enaprés foren elets los prohòmens dejús escrits en consellers, axí de cavallers o generoses com de parròquies, com encara de officis de la ciutat, en la forma següent:

E primerament, de la parròquia de Senta Maria... /200v/ ...

De Sent Nicholau.

En Berenguer Suau,  
en Bernat Conill,  
en Bernat Dezcastell,  
en Gil de Civera,  
n'Arnau G(uillem) Català,  
en Johan Montaner...

39

1337 desembre 23. València

*Pere el Cermoniós ordena a Benavé de Benviure, administrador dels violaris del difunt almirall Bernat de Sarrià, pagar sense dilació 2250 sous a l'hereu de Ramon de Sales, veí de Besalú. El deute és part de la renda d'un censal carregat sobre el castell de Tàrbena, senyoriu d'aquell, de què ja havien estat satisfets abans 900 sous per Ramon Muntaner, procurador de Sarrià, i 2000 més per Macià d'Esplugues, administrador de l'herència.*

ACA, *Canc.*, reg. 1297, ff. 12v-13r.

P(etrus), etc., fideli nostro Benaveno de Benviure, administratori depu-tato ad solvendum d[e]bi[ta] et recipiendum violaria nobilis Bernardi de Serriano, quondam, salutem, etc. Ex parte Francisci de {Bia}nya, tutoris R(aymund)i, pupilli, quondam, filii et heredis P(etr)o de Biana, quondam, heredis R(aymund)i de Salis, de villa Bisulduni, quondam, fuit expositum coram nobis quod dictus R(aymundus) de Salis, priusquam donatio esset facta per dictum nobilem de bonis suis stabilibus inclito infanti P(etr)o, Rippa-curie et Impuriarum comiti, recipiebat et recipere debebat super castro seu loco de Tàrbena, annuatim et perpetuo, quingentos solidos regalium Valentie annuales et perpetuales, et heredes seu successores dicti R(aymundi) de Salis recipiunt de presenti, et quod post dictam donationem fuit computatum et recognitum inter dictum nobilem, ex parte una, et Iohannem Dezlor, procu-

ratorem P(etr)i de Salis, filii ac procuratoris dicti R(aymund)i de Salis, etc., ex altera, et fuit receptum per dicta computa quod debebant et restabant ad solvendum per dictum nobilem eidem R(aymund)o de Salis, de predictis quingentis solidis perpetualibus, quatuor mille ducenti quinquaginta solidos ultra illos nongentos solidos qui fuerunt persoluti dicto R(aymund)o de Salis seu eius /13r/ procuratori per R(aymundum) Muntanerii, procuratorem dicti nobilis, quosque quatuor mille ducentos quinquaginta solidos dictus nobilis precepit persolvi per Matianum de Speluncis, tunc administratorem in administratione predicta, ut in duabus litteris per dictum nobilem dicto Matiano directis melius vidimus contineri, de quaquidem peccunie quantitate fuerunt persoluti per dictum Matianum P(etr)o de Bianya, militi, legitimo administratatori dicti R(aymund)i de Salis, seu eius procuratori, inter duas solutiones, duo mille solidos, qui fuerunt scripti et notati in dorso alterius dictarum litterarum, et nunc restant ad solvendum de predicta peccunie quantitate duo mille ducenti quinquaginta solidos, vosque, dictus Benavenus, quamvis inde frequenter, ut dicitur, per dictum tutorem fueritis requisitus, renniteris et recusatis solvere quantitatatem peccunie ad solvendum restantem, in maximum dampnum dicti pupilli, propter quod fuit nobis humiliter supplicatum per nos super hiis de iustitia provideri.

Nos igitur, ipsa supplicatione admissa benigne, vobis dicimus et mandamus quatenus de denariis administrationis iamdicte tradatis et solvatis dicto tutori aut cui voluerit loco sui duos mille ducentos quinquaginta solidos prelibatos, cum secundum ordinationem serenissimi domini regis Iacobi, recolende memorie, avi nostri, per nos pridem confirmata, perpetualia violaria et consilia<sup>43</sup> que debent solvi de administratione predicta pre aliis debitibus sint solvenda. Et, facta solutione, recipiatis a dicto tuteore seu alio loco sui predictas duas litteras per ipsum nobilem dicto Matiano directas, cum apocha de soluto. Volumus enim per dictum tutorem dari cautionem competentem in posse vestro quod, si de cetero apparuerit de predictis duobus mille ducentis quinquaginta solidis solutionem aliquam factam fuisse, quod quidquid solutum fuerit predicte administrationi aut illi vel illis quibus ius ex causis dederit per dictum pupillum seu dictum tutorem restituetur. Mandantes per presentes cuicunque aut quibuscumque a vobis de predicta administratione compotum audituris quatenus solutionem vel solutiones de predicta peccunia per vos factas in compoto admittant, et non contraveniant ullo modo. Data Valentie, .X. kalendas ianuarii anno Domini .M.CCC.XXXVII<sup>o</sup>.

Franciscus Fuxi, m(andato) r(egio) f(acto) per Ro(dericum) Di(daci), vic(e-cancellarium).

---

43. Sic. Error per *censualia*.

1343 octubre 19. València

*Espanyola, vídua de Macari Muntaner, atorga àpoca a Pere Estrany, seder, del cobrament de 13 lliures 7 sous 8 diners, meitat de les 26 lliures, 13 sous 4 diners que aquest pagava anualment a Joan Espanyol de Cervató, germà de la dita Espanyola, sobre una casa situada a la Corretgeria de València, el qual li ha estat cedit pel mateix.*

ARV, *Protocols*, Domingo Molner, 4313, f. 49v.<sup>44</sup>

Eadem die (Die martis, .XIIII.<sup>o</sup> kalendas novembris, anni Domini. M.<sup>i</sup>CCC.XL.<sup>i</sup> tertii).

Dompna Spanyola, uxor quondam venerabilis Macarii Muntaner, habitato-  
ris Valentie, defuncti, habens cessionem de infrascriptis a venerabili Iohanne  
Espanyol de Cervetó, habitatore eiusdem civitatis, fratre meo, cum publico  
instrumento confecto .VI.<sup>o</sup> kalendas iunii anni presentis .M.<sup>i</sup>CCC.<sup>i</sup>XL.<sup>i</sup> tertii  
infrascripti per Anthonium Ca[r]tallà, notarium publicum Valentie, ut in eo  
continetur, confiteor, etc., vobis, P(etr)o Estrany, se[d]jerio et civi Valentie,  
absenti, et vestris, et notario, etc., me habuisse, etc., a vobis terdecim libras  
sex solidos et octo denarios monete regalium, etc., ex illis .XXVI. libris .XIII.  
solidis et quatuor denariis dicte monete quas dicto fratri meo annis singulis  
faciebatis, medietatem in festo Omnit Sanctorum et aliam medietatem in  
festu Sancte Crucis madii, super quodam hospitio vestro sito in Corretgeria  
Valentie, et de quibus, ut predictitur, cessionem ab ipso fratre meo habeo.  
Et quequidem .X{II}I. libre sex solidi et octo denarii sunt de solutione festi  
Omnit Sanctorum proxime preteriti.<sup>45</sup>

Et quia, etc. Renuntio, etc. In cuius, etc.

Testes, G(uillelm)us Ferrarrii et Geraldus Çafont, vicini Valentie.

1350 setembre 26. Perpinyà

*Pere el Cermoniós, havent atorgat —4 d'agost de 1346— a precs de Valençà,  
vídua de Ramon Muntaner, que pogués cobrar la renda heretada del seu fill Martí a  
Mallorca sobre l'impost reial del delme de la verema, i també percebre les quantitats que  
hom li devia fins al present, reprén els oficials que es resisteixen pagar-li les pensions.*

44. L'any següent consten dues noves pagues a Espanyola de Cervató en els mateixos termes que la present (ARV, *Protocols*, Domingo Molner, 2879, s. f., *idus madii* i *idus novembris* 1344).

45. *preterito* a l'orig.

ACA, *Canc.*, reg. 1414, f. 243r-v.

Ed. Estanislau AGUILÓ, «Alguna notícia més sobre en Ramon Muntaner i sa família», *Revista de Bibliografía Catalana*, I (1903), 26-38, doc. IV (amb variants, tret de l'Arxiu del Regne de Mallorca, *Registre de lletres reals de 1351 a 1353*).

Petrus, etc., fidelibus nostris procuratoribus reddituum et iurium nostrorum regni Maioricarum qui nunc sunt et pro tempore fuerint, salutem et g[ratiam]. Dudum a nostra cur[i]a emanasse recolimus quandam [litte]ram continentie subsequentis:

«Nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Attendentes pro parte Valense, uxoris dilecti nostri R(aymund)i Muntanerii, militis, quondam, fuit coram nobis propositum hum[ilit]er supplicando quod ipsa, ut heres Martini Muntanerii, filii sui, consuevit recipere et habere annuatim in et super cofr[i]s Iacobi de Montepesulano mille solidos barchinonenses, quodque illos sibi confirmavimus cum nostra littera specialiter, et, ut satisfactionem possit annis singulis citio consequi de /243v/ eisdem, fuit a nobis pro parte dicte Valence supplicand{o} petitum [quod dic]tam quantitatem dignaremur [su]per aliquibus certis redditibus assignare, et mandare eidem facere etiam satis[facere] in quantitate que sibi inde debetur pro tempore iam elapo.

Nos igitur, contemplatione dicti Raymundi Muntanerii, quondam, et aliorum nostrorum familiarium, eidem Valence, quamdui in humanis egerit, de speciali gr[atia] concedimus cum presenti quod, in quantitate dictorum mille solidorum quam ipsa Valensa consuevit pro predictis recipere et habere, satisfiat eidem annuatim de peccunia proventura ex vendit[ione] decimi vindemie civitatis Maioricarum, quamdui dicta Valensa vitam duxerit in humanis, et quod fiat [s]ibi etiam satisfacere in eo quod sibi pro tempore preterito debeatur. Volumus igitur, et cum presenti expresse dici[mus] ac de certa scientia percipiendo mandamus fidelibus procuratoribus iu[r]ium et reddituum nostrorum in regno Maioricarum, nunc presentibus et f[u]turis, quatenus, de prima peccunia que singulis annis procedet ex venditione decimi supradicti, primo et precipue dictae Valence vel cui voluerit loco sui satisfaciant anno quolibet dum vixerit, ut p[re]fert[ur], simile et semel in quantitate predictorum mille solidorum, plenarie et complete, et, nichilominus, de eadem peccunia faciant eidem satisfieri in eo quod sibi deberi invenerint pro tempore preterito et futuro; ipsis procuratoribus inhibentes ne dictam peccuniam que proc[edet] ex decimo antedicto in aliquos alias usus convertant, donec ipsi Valence vel alii loco [su]i fuerit in predict[is] plenarie satisfactum, nam predicta sic fieri volumus et iubemus, non spectato super hoc [a]lio iussu nostro et non obstante ordinatione seu mandato quocumque per nos iam facto in contrarium vel de cetero faciendo, nisi tamen de revocatione huiusmodi fieret de verbo ad verbum mentio specialis. Recipientque procuratores predicti a dicta Valensa vel eius procuratore de solutione qualibet apocham vel apocas de soluto, in quibus de presenti mentio habeatur.

Nos enim mandamus magistro rationali curie nostre, aut alii cuicunque ab ipsis procuratoribus compotum audituro, quatenus, quascumque quantitates peccunie quas pro predictis solv[e]rint dicte Valense vel alii loco sui, in eorum recipient compoto et admitant, ipsis procuratoribus sibi exhibentibus apocham vel apochas supradictas. In cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo appenditio ius(s)imus comuniri. Data in monasterio Populeti, pridie nonas augusti anno Domini millesimo .CCC.ºXL.º sexto».

Nunc autem, pro parte dicte Valense fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum vos consignationem suam pre[dicta]m sibi minime observare velitis, quinimo eidem de tempore preterito diverse peccunie quantitates restant ad solvendum, dignaremur ei super eis de condecenti remedio providere. Nos igitur huic supplicationi, ut rationi non dissone, misericorditer inclinati, vobis dicimus et ex certa scientia ac expresse mandamus quatenus assignationem predictam, iuxta preinserte littere seriem et tenorem, dicte Valence protinus inviolabiliter observetis, pensionem suam predictam, tam de tempore preterito quan futuro, totaliter exsolvendo, taliter quod dicta Valença, que vidua et in[d]ig[e]ns est, ad nos pro premissis ob culpam vestri non habeat recurrere iterato.

Recuperetis tamen a predicta Valença in qualibet solutione apocham, in qua de preinserta littera specialis mentio habeatur, quoniam nos per hanc eandem mandamus magistro rationali curie nostre, seu cuicunque alii a vobis inde compotum audituro, quod quitquid ratione predicta eidem exsolveretis in vestr[i] compoto recipiat et admitat, vobis sibi, tempore vestri ratiocinii, apochas exhibentibus memoratas. Data Perpiniani, sexto kalen[da]s octobris anno Domini millesimo .CCC.º quinquagesimo. H(ugo), can(cellarius). Rex P(etrus).<sup>46</sup>

Bartholomeus de Lauro, m(andato) r(egio)  
f(acto) per Berengarium de Codinachs,  
magistrum rationalem, consiliarium, apud Valentiam.

42

1394<sup>47</sup> gener 2. València

*Últim testament de Macari Muntaner, cavaller. Institueix hereua universal la seu esposa, Lluïsa Espanyola, i, després de la mort d'aquesta, Ramon i Ferrando Muntaner, fills del matrimoni, per iguals parts.*

ARV, *Justícia Civil, Manaments i empares*, 1607, llib. 9, ff. 32r (ant. 30) a 37r (ant. 35). Còpia de registre de l'original.

46. La signatura reial, afegida d'una altra mà, és potser autògrafa.

47. La data és errada, car Macari ja era mort l'octubre de 1343 (*vid. supra* doc. 40).

Ed. ALMARCHE, o. c., doc. XII.  
 Reg. Martí de BARCELONA, «Regesta...», núm. 96.